PORTARIA Nº 8.969, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

Nomeia membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – Conselho do FUNDEB.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS

GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 e aliena “a”

do inciso II do art. 100 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 557, de 25 de abril de 2007,

considerando procedimento eletivo disciplinado e realizado, conforme processo nº

2.367/2017,

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, biênio 2018/2019,

composto pelos seguintes membros titulares e suplentes:

 I – Representantes do Poder Executivo:

 a) titular: Lúcia Helena Alves Bornelli;

 b) suplente: Renata Carolina Bortoloti.

 II – Representantes dos Estudantes da Educação Básica:

 a) titular: João Otávio Galieta Batista;

 b) suplente: Letícia Maria de Souza Costa.

 III – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos:

 a) titular: Rogério Aparecido do Prado;

 b) suplente: Renata Ávila de Oliveira Gonçalves.

 IV – Representantes dos Diretores Escolares:

 a) titular: Enilse Ávila de Lima Soares;

 b) suplente: Roseli Batista de Oliveira Tomaz.

 V – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

 a) titular: Maria do Carmo Pereira Reis;

 b) suplente: Rafael Eduardo Rodrigues.

 VI – Representantes dos Professores da Educação Básica:

 a) titular: Maria Helena Goulart;

 b) suplente: Juliana Maria de Figueiredo.

 VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica:

 a) titular: Alessandra Aparecida de Oliveira Santos;

 b) suplente: Juliana Cristina de Oliveira Tristão.

 VIII – Representantes dos Pais de Alunos:

 a) titular: Aline Maria da Silva;

 b) titular: Carla Simoni Bonifácio Silva;

 c) suplente: Roberta Pereira Dias da Silva;

 d) suplente: Jussara Fernandes Luciano Souza.

 IX – Representantes do Conselho Tutelar:

 a) titular: Taymon Jobert Divino da Silva;

 b) suplente: Benites Domingues de Oliveira.

 Art. 2° Os procedimentos para posse dos membros do Conselho pelo Prefeito

ficarão a cargo da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Areado, em 11 de dezembro de 2017.

PEDRO FRANCISCO DA SILVA

Prefeito Municipal